
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1256 del 18/10/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 18/10/2024 n. 1256 

Settore IV 
4.3 - Area Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali 

4.3.1 - UO Valutazioni Ambientali 

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE " L'AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE" - 
23/10/2024 - FORNITORE PUBBLIFORMEZ S.R.L. - C.F./P.I. 03635090875. 
AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che la Pubbliformez S.r.l. con sede in Via Caronda n.136 – 95128 
Catania (CT) – C.F./P.IVA 03635090875, specializzata nella formazione, organizza un 
corso di formazione da svolgersi in modalità webinar dal titolo “l’Autorizzazione Unica 
Ambientale”, che si svolgerà dalle ore 9.00 alle ore 13.00 il giorno 23/10/2024, per 
complessive 4 ore di formazione; 

CONSIDERATO che il corso affronterà, con la finalità di fornire un concreto supporto 
operativo ai partecipanti, tutte le novità giurisprudenziali e normative intervenute nel campo 
dell’autorizzazione unica ambientale oltre che tutte le novità operative; 

DATO ATTO che si sono resi disponibili a partecipare al webinar la Responsabile 
dell’Area Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali Dott.ssa Raffaela Romagna, la dott.ssa 
Alessia Cea, la dott.ssa Paola Capparuccini e il sig. Marco Bartolini, assegnati alla 
medesima Area;   

PRESO ATTO che il costo totale della formazione è di € 502,00, bollo di € 2,00 
compreso, come da offerta acquisita agli atti dell’Ente con prot.n. 37595 del 17/10/2024; 

RITENUTA opportuna la partecipazione dei suddetti dipendenti al fine 
dell’aggiornamento in materia autorizzazione unica ambientale, alla luce delle recenti 
modifiche normative; 

PRESO ATTO del Durc regolare della Pubbliformez Srl  prot. INPS_ 45548277, con 
scadenza il 24/1/2025; 

CONSIDERATO che la quota d’iscrizione è esente IVA ai sensi dell’art. 10, DPR 
633/72 per fattura intestata ad Ente Pubblico; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1256 del 18/10/2024 

 

DATO ATTO che per l’acquisto del servizio non è necessario richiedere il CIG, ai 
sensi del paragrafo 3.9 della Det. AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  

• n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2024-2026;  

• n. 6 del 16/1/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 
triennale 2024-2026;  

• n. 14 del 29/04/2024 con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione 2023; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

PRESO ATTO che, su autorizzazione del Dirigente del Settore I con e-mail del 
16/10/2024, la spesa trova copertura al capitolo 10301101105 “Formazione del personale” 
del Bilancio Provinciale 2024-2026, che presenta la disponibilità necessaria;  

VISTI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 06/04/2023, con il quale è stato conferito 
all’Arch. Sergio Bugatti, dipendente della Provincia di Ancona con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e titolare di incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Governo del Territorio, 
l’incarico di Dirigente Tecnico ex art.110, comma 1, del TUEL, approvato con il D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267, a decorrere dal 15 aprile 2023 e sino alla conclusione del mandato del 
Presidente; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 743 del 21/06/2024 con cui è stato prorogato alla 
Dott.ssa Raffaela Romagna, Funzionario Amministrativo, dipendente a tempo 
indeterminato, l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area “Valutazioni ed Autorizzazioni 
ambientali” del Settore IV a far data dal 01/07/2024 e fino al 30/06/2025 e di delega di parte 
delle funzioni dirigenziali; 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile;  

VISTO l’art. 107, co. 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.lgs. 33/2013 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1256 del 18/10/2024 

PRESO ATTO che l’atto comporta oneri finanziari e pertanto necessita acquisire il 
parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione. 

2. Di autorizzare la partecipazione della dott.ssa Raffaela Romagna, Responsabile 
dell’Area Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, della dott.ssa Alessia Cea, della 
dott.ssa Paola Capparuccini ed del Sig. Marco Bartolini, assegnati alla medesima 
Area, al webinar dal titolo “L’Autorizzazione Unica Ambientale” che si svolgerà dalle 
ore 9.00 alle ore 13.00, il giorno 23/10/2024 per complessive 4 ore di formazione. 

3. Di identificare come soggetto beneficiario la Pubbliformez S.r.l. (Cod. soggetto 
225456), con sede in Via Caronda n.136 – 95128 Catania (CT) - P.IVA/C.F.: 
03635090875, specializzata nella formazione rivolta agli Enti locali. 

4. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, a copertura degli oneri 
conseguenti al presente atto, su autorizzazione del Dirigente del Settore I con e-mail 
del 16/10/2024, un impegno di spesa di € 502,00, bollo di € 2,00 compreso, IVA 
esente ex art. 10 DPR n. 633/72, al capitolo 10301101105 “Formazione del 
personale”, del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2024, sul quale 
costituisce vincolo definitivo, specificando che la spesa è esigibile nell’esercizio 2024. 

5. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L. 

6. Di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
23 del D.lgs. n.33/2013. 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento a norma dell'art. 5 della legge 
241/1990, è la dott.ssa Raffaela Romagna, Responsabile dell’Area Valutazioni e 
Autorizzazioni Ambientali. 

Ancona, 18/10/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BUGATTI SERGIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROMAGNA RAFFAELA 
Classificazione 06.08.03 
Fascicolo 2024/199.36 


		2024-10-18T10:54:20+0200




